
Originale 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.25 

 
OGGETTO: Attuazione della deliberazione n. 24 del 03/04/2020 avente ad oggetto 

Determinazioni in attuazione dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile (Ocdpc) n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili. Approvazione elenchi beneficiari e determinazioni di 

ulteriore riparto.      

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di aprile alle ore undici e minuti venticinque nella 

Sede dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Milanesi Andrea  Sì 

2. Pernigotti Celestino  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Milanesi Andrea assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N. 25 del 10/04/2020  

 

OGGETTO: Attuazione della deliberazione n. 24 del 03/04/2020 avente ad oggetto 

Determinazioni in attuazione dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

(Ocdpc) n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili. Approvazione elenchi beneficiari e determinazioni di ulteriore riparto.      

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTI: 
• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

• le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 
638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 
del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 
marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 
marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 
2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

• il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 
marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• I decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;  

• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) n.658 del 29 marzo 
2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
RICHIAMATA la delibera della giunta dell’Unione N. 24 del 03/04/2020 avente ad oggetto 
Determinazioni in attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
(Ocdpc) n.658 del 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 



 

DATO ATTO che con la citata deliberazione la giunta dell’unione preso atto del conferimento 
della funzione effettuato dai comuni costituenti (Cecima e Ponte Nizza) aveva disposto  

• Di concedere ai nuclei familiari residenti sul territorio, già in condizioni di grave disagio 
economico acuito dall’emergenza epidemiologica Covid-19, dei buoni spesa finalizzati a 
fronteggiare le esigenze legate all’approvvigionamento di generi di prima necessità, come 
previsto dall’OCDPC n. 658 del 29.03.2020; 

• Di approvare a tale scopo: 
o il disciplinare per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 

29.03.2020, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A- disciplinare) da cui si evincono i criteri e le modalità per la concessione 
dei buoni spesa; 

o l’avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o famiglie in 
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, 
provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID-19), allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato B- avviso); 

o il modello di domanda per il buono spesa, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato C- domanda); 

o lo schema di accordo con gli esercizi pubblici aderenti all’iniziativa in oggetto (allegato 
D – schema di accordo); 

 
DATO ATTO che i competenti uffici dell’unione hanno provveduto a pubblicare l’avviso (dal 
03/04 al 08/04) e a raccogliere e vagliare le domande pervenute al fine di ottenere il beneficio 
previsto; 
 
VISTI i verbali redatti dai competenti uffici relativi alle domande pervenute dai residenti nel 
comune di Ponte Nizza (verbale A) e dai residenti del comune di Cecima (verbale B) considerate 
allegate anche se non materialmente unite alla presente deliberazione in quanto depositate agli atti; 
 
RITENUTO di approvare e fare proprie le conclusioni delle istruttorie formulate sulla base anche 
della conoscenza personale della maggior parte dei richiedenti l’aiuto di che trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di approvare gli elenchi di beneficiari per i due comuni strutturati 
sostituendo al nome del beneficiario il numero del protocollo di arrivo della domanda nonché la 
cifra di contributo concessa nella forma di buono spesa allegati alla presente quale sua parte 
integrante e sostanziale beneficiari Ponte Nizza (allegato A) beneficiari Cecima (allegato B); 
 
DATO ATTO che rispetto allo stanziamento statale (Ponte Nizza Euro 4566,10 e Cecima Euro 
1203,46) dopo il riparto in approvazione residuano le seguenti somme Ponte Nizza Euro 1546,10 e 
Cecima Euro 243,46; 
 
RITENUTO di utilizzare il residuo di stanziamento con la seguente modalità: 

o Ponte Nizza riparto di buoni spesa dell’importo di euro 150,00 ai primi 10 beneficiari in 
ordine cronologico dell’elenco dei richiedenti l’aiuto relativamente all’avviso (dal 03/04 al 
08/04) così come riportati nella tabella allegata (allegato A)  

o Cecima riparto di buoni spesa dell’importo di euro 80,00 ai primi tre beneficiari in ordine 
cronologico dell’elenco dei richiedenti l’aiuto relativamente all’avviso (dal 03/04 al 08/04) 
così come riportati nella tabella allegata (allegato B); 

 
VISTI 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 



• lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile dell’area 
Tributi e Servizi alla Persona; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal responsabile del 
servizio finanziario; 
 
A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi a norma di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. In attuazione della deliberazione della giunta dell’Unione N. 24 del 03/04/2020, di 
approvare gli esiti istruttori formulati dagli uffici relativamente alle domande del 
contributo in oggetto suddivisi per comuni di ponte nizza e cecima e considerati allegati 
anche se non materialmente unite alla presente deliberazione in quanto depositate agli atti; 
 

2. di approvare gli elenchi dei beneficiari dei due comuni strutturati sostituendo al nome del 
beneficiario il numero del protocollo di arrivo della domanda nonché la cifra di contributo 
concessa nella forma di buono spesa allegati alla presente quale sua parte integrante e 
sostanziale beneficiari Ponte Nizza (allegato A) beneficiari Cecima (allegato B); 
 

3. di prendere atto che rispetto allo stanziamento statale (Ponte Nizza Euro 4566,10 e Cecima 
Euro 1203,46) dopo il riparto in approvazione residuano le seguenti somme: Ponte Nizza 
Euro 1546,10 e Cecima Euro 243,46; 
 

4. di utilizzare il residuo di stanziamento con la seguente modalità: 
• Ponte Nizza riparto di buoni spesa dell’importo di euro 150,00 ai primi 10 
beneficiari in ordine cronologico dell’elenco dei richiedenti l’aiuto relativamente all’avviso 
(dal 03/04 al 08/04) così come riportati nella tabella allegata (allegato A)  
• Cecima riparto di buoni spesa dell’importo di euro 80,00 ai primi tre beneficiari in 
ordine cronologico dell’elenco dei richiedenti l’aiuto relativamente all’avviso (dal 03/04 al 
08/04) così come riportati nella tabella allegata (allegato B): 

 
5. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tributi e Servizi alla Persona provvederà ad 

assumere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/00. 
 

 



 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

Ponte Nizza, lì 10/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Mogni Claudia 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

Ponte Nizza, lì 10/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Bellomo Daniele 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

Milanesi Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario 

Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 125 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 10/06/2020 al 25/06/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Ponte Nizza, lì 10/06/2020 

 

Il Segretario 

Bellomo Daniele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 10-apr-2020 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Ponte Nizza, lì 10-apr-2020 Il Segretario 

Bellomo Daniele 

 

 

  

 


